
Contacto

Teléfono 914234558
Fax 914234547
Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente ADO/01/23 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 18-01-2024
a las 10:40 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuamed.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D

Objeto del Contrato: Asistencia Técnica a la Dirección de Obra y Coordinación de Seguridad y Salud
de la ejecución de las Obras del proyecto y obra para la mejora del desempeño energético de la IDAM
de Carboneras (Almería)

El objeto del contrato es la prestación de los servicios de consultoría de ingeniería para la AsistenciaDescripción 
Técnica a la Dirección de Obra y Coordinación de Seguridad y Salud de la ejecución de las Obras del proyecto y obra
para la mejora del desempeño energético de la IDAM de Carboneras (Almería) de conformidad con las especificaciones
que se recogen en el Pliego de Prescripciones Técnicas objeto de la licitación.
Valor estimado del contrato 767.759,44 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 928.988,92 EUR.
Importe (sin impuestos) 767.759,44 EUR.

Clasificación CPV
71317210 - Servicios de consultoría en salud y seguridad.
71311000 - Servicios de consultoría en ingeniería civil.
71318000 - Servicios de asesoramiento y consultoría en ingeniería.

Plazo de Ejecución
48 Mes(es)

Observaciones: Lote 1_ 48 meses Lote 2_24 meses

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Almería
Código de Subentidad Territorial ES611

Dirección Postal

España

Propuesta adjudicación a la oferta con mejor puntuación al aplicar los criterios de valoración recogidos en el pliego,
siendo la oferta más ventajosa en su conjunto, en la reunión de la Mesa de contratación celebrada el día 27/11/23.
Elevada al Consejo de administración celebrado el día 30/11/23, acuerda aprobar la adjudicación y el requerimiento d
la documentación de los artículos 140 y 150.2 de la LCSP.

http://www.acuamed.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Criterio de la Experiencia de la persona
propuesta como Jefe de Unidad que supere la
exigida como compromiso de adscripción de
medios

: OtrosSubtipo Criterio 
: 51Ponderación 

: PB = Pm * (Tv/To)Expresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Criterio de la Experiencia de la persona
propuesta como Responsable de la Oficina

Presentada documentación por los propuestos adjudicatarios, validada por la Mesa de Contratación celebrada el 17
de enero de 2024.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Este proyecto será objeto de financiación europea Proyecto financiado por la
Unión Europea NextGenerationEU. PROYECTO TRACTOR COMPONENTE 5 Preservación del litoral y recursos
hídricos.

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Asistencia Técnica a la Dirección de Obra del contrato de las “Obras del
proyecto y obra para la mejora del desempeño energético de la IDAM de Carboneras (Almería)"

Asistencia Técnica a la Dirección de Obra del contrato de las “Obras del proyecto y obra para la mejoraDescripción 
del desempeño energético de la IDAM de Carboneras (Almería)"
Valor estimado del contrato 649.720,96 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 786.162,36 EUR.
Importe (sin impuestos) 649.720,96 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Almería
Código de Subentidad Territorial ES611

Dirección Postal

España



Técnica y Calidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 
: PC = Pm * (Tv/To)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Criterio de número de vehículos (turismos,
furgonetas etc) de los indicados en el PPT con
etiqueta CERO emisiones emitida por la DGT

: OtrosSubtipo Criterio 
: 6Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 51Cantidad Máxima 

Criterio del compromiso de colaboración de un
Ingeniero especializado en la reparación y puesta
en marcha de instalaciones industriales
existentes, como asesor externo

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: Se propone laExpresión de evaluación 
asignación de puntuación directa “todo o nada”
en función de si se ofertan o no la colaboración
indicada. La persona propuesta deberá tener al
menos 120 meses (10 años) de experiencia.

: 0Cantidad Mínima 
: 51Cantidad Máxima 

Oferta económica_ LOTE 1
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: PA = Pm * (Mo/Ov)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Adjudicado

Adjudicatario

TECNICA Y PROYECTOS, S.A.
NIF A28171288
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

BALBINO MARRÓN 3, PLANTA 1, MÓDULO 5
(41018) Sevilla España

Contacto

Teléfono 954925325
Correo Electrónico andalucia@typsa.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 506.782,35 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 613.206,64 EUR.



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Criterio de la Experiencia de la persona
propuesta como Coordinador de Seguridad y
Salud que supere la exigida como compromiso
de adscripción de medios

: OtrosSubtipo Criterio 
: 51Ponderación 

: PG = Pm * (Tv/To)Expresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 35Cantidad Máxima 

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 506.782,35 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No
UE) 0
Ofertas electrónicas recibidas 3

Motivación

Motivación Propuesta adjudicación a la oferta con mejor puntuación al aplicar los criterios de valoración recogidos en
el pliego, siendo la oferta más ventajosa en su conjunto, en la reunión de la Mesa de contratación celebrada el día
27/11/23.
Elevada al Consejo de administración celebrado el día 30/11/23, acuerda aprobar la adjudicación y el requerimiento d
la documentación de los artículos 140 y 150.2 de la LCSP.
Presentada documentación por el propuesto adjudicatario, validada por la Mesa de Contratación celebrada el 17 de
enero de 2024.
Fecha del Acuerdo 17/01/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Transcurridos 10 días naturales desde el envío de la adjudicación (finalizado el plazo de
interposición de recurso especial en materia de contratación).

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Coordinación de Seguridad y Salud de la ejecución de las “Obras del
proyecto y obra para la mejora del desempeño energético de la IDAM de Carboneras (Almería).

Coordinación de Seguridad y Salud de la ejecución de las “Obras del proyecto y obra para la mejora delDescripción 
desempeño energético de la IDAM de Carboneras (Almería).
Valor estimado del contrato 118.038,48 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 142.826,56 EUR.
Importe (sin impuestos) 118.038,48 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Almería
Código de Subentidad Territorial ES611

Dirección Postal

España



Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 111.975 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
Sí
Número de ofertas recibidas de PYMEs 3
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No
UE) 0

Criterio de número de vehículos (turismos,
furgonetas etc.) de los indicados en el PPT con
etiqueta CERO emisiones emitida por la DGT

: OtrosSubtipo Criterio 
: 51Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 16Cantidad Máxima 

Oferta económica_LOTE 2
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: PF = Pm * (Mo/Ov)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Adjudicado

Adjudicatario

Ingeniería y Prevención de riesgos, S.L.
NIF B81470841
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

C/ CUATRO AMIGOS, 5, ESCALERA 1, 1º C
(28029) Madrid España

Contacto

Teléfono 915357366
Correo Electrónico asesoriajuridica@imasp.net

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 88.536 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 107.128,56 EUR.

Motivación

Motivación Propuesta de adjudicación a la oferta con mejor puntuación y relación calidad precio al aplicar los criterios
de valoración indicados en el PCAP, acordado en la reunión de la Mesa de contratación celebrada el día 27/11/23.
Elevada al Consejo de administración celebrado el día 30/11/23, se acuerda la adjudicación y el requerimiento de la
documentación de los artículos 140 y 150.2 de la LCSP.
Presentada documentación por el propuesto adjudicatario, validada por la Mesa de Contratación celebrada el 17 de
enero de 2024.
Fecha del Acuerdo 17/01/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Transcurridos 10 días naturales desde el envío de la adjudicación (finalizado el plazo de
interposición de recurso especial en materia de contratación).

Información Sobre las Ofertas



Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

General Perón, 38-planta 8
(28020) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@acumed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Ofertas electrónicas recibidas 3

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Acuamed
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

TACRC
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto, en aplicación del artículo 156 y siguientes de la LCSP.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 07/11/2023 a las 15:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 07/11/2023 a las 14:00
Observaciones: Asistencia Técnica a la Dirección de Obra y Coordinación de Seguridad y Salud de la ejecución de
las “Obras del proyecto y obra para la mejora del desempeño energético de la IDAM de Carboneras (Almería)".

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp


Lugar

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 08/11/2023 a las 10:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 08/11/2023 a las 10:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Telemáticamente Acuamed

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura sobres 3

Apertura sobre oferta económica
El día 08/11/2023 a las 10:00 horas
Apertura ofertas económicas y criterios de calidad
evaluables de forma automática.

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=h2Ek1IKwyC4S7pc xhTeWOg%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 07/10/2023

Identificador de publicación 2023/S 197-615828
Fecha de publicación 12/10/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:615828-2023:TEXT:ES:HTML

ID 0000012484275 |  2024-000081607 | jue, 18 ene 2024 10:40:42:777 CET 170557062814089826UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=h2Ek1IKwyC4S7pcxhTeWOg%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:615828-2023:TEXT:ES:HTML

